Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Formação de Professores

Núcleo de Gestão das Atividades de Ensino

Avenida Nestor de Melo Pita, 535, Centro, Amargosa/Ba

 CEP: 45.300-000     Tel: (75) 3634-3182

www.ufrb.edu.br/cfp

EDITAL INTERNO N.º 01/2019

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA

REMUNERADA E VOLUNTÁRIA

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE

MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA

O Gestor de Ensino e também Presidente do Comitê de Monitoria do Centro de Formação

de Professores (CFP), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o

resultado do Processo Seletivo para o Programa de Monitoria Remunerada e Voluntária

do CFP para o semestre 2019.2 (Edital Interno 01/2019).

DISCENTE
COMPONENTE CURRICULAR E

DOCENTE

NOTA

FINAL
SITUAÇÃO

Cristiane do Lago Matos
Anatomia Humana / Docente: Thiago

Ferreira de Sousa
7,4

APROVADA (MONITORIA

VOLUNTÁRIA)

Graciele Almeida dos Santos
Anatomia Humana / Docente: Thiago

Ferreira de Sousa
7,3 CLASSIFICADA

Jeane dos Santos Santana
Anatomia Humana / Docente: Thiago

Ferreira de Sousa
xxxx NÃO APROVADA

Márcio Santos Rocha
Anatomia Humana / Docente: Thiago

Ferreira de Sousa
7,5

APROVADO (MONITORIA

REMUNERADA)

Matheus Alves dos Santos
Biologia e Bioquímica Geral / Docente:

Fabiana Rodrigues dos Santos
8,0

APROVADO (MONITOIRA

REMUNERADA)

Érika de Souza Resende
Bioquímica / Docente: Fabiana

Rodrigues dos Santos
9,5

APROVADA (MONITORIA

VOLUNTÁRIA

Antonio Pereira Júnior

Cálculo Diferencial e Integral I /

Docente: Ednaldo Oliveira da Silva

Júnior

8,0
APROVADO (MONITORIA

REMUNERADA)

Bianca Jesus Queiroz Santos
Geometria Plana e Espacial / Docente:

Elias Santiago de Assis
xxxx NÃO APROVADA

Jaime de Jesus Santos
Geometria Plana e Espacial / Docente:

Elias Santiago de Assis
xxxx NÃO APROVADO

Bruno Leal Bispo
Geometria Plana e Espacial / Docente:

Elias Santiago de Assis
7,7

APROVADO (MONITORIA

REMUNERADA)

Antonio Pereira Júnior
Introdução à Lógica de Programação /

Docente: Jaylson Teixeira
8,5

APROVADO (MONITORIA

VOLUNTÁRIA)

Tamires Regina Silva Santos
Introdução à Lógica de Programação /

Docente: Jaylson Teixeira
8,0

APROVADA (MONITORIA

REMUNERADA)

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Formação de Professores

Núcleo de Gestão das Atividades de Ensino

Avenida Nestor de Melo Pita, 535, Centro, Amargosa/Ba

 CEP: 45.300-000     Tel: (75) 3634-3182

www.ufrb.edu.br/cfp

Uilliam dos Santos do Rosário
Lógica I / Docente: Rafael dos Reis

Ferreira
9,0

APROVADO (MONITORIA

REMUNERADA)

Caiodê Boa Morte do Carmo

Cardoso

Lógica I / Docente: Rafael dos Reis

Ferreira
8,0

APROVADO (MONITORIA

VOLUNTÁRIA)

Luana Caroline Cerqueira Leal
Química Analítica II / Docente: Gil

Luciano Guedes dos Santos
xxxx NÃO APROVADA

Fabrícia dos Santos Leal
Química Geral II / Docente: Rodrigo De

Paula
8,63

APROVADA (MONITORIA

REMUNERADA)

Diane Emanuele Brito Benn
Química Geral II / Docente: Rodrigo De

Paula
6,13 CLASSIFICADA

OBSERVAÇÕES:

1. Os demais candidatos não compareceram à prova escrita, sendo portanto, eliminados do certame.

2. Para distribuição das sete bolsas, foram estabelecidos os seguintes critérios:

(a) índice de reprovação do componente, conforme preconizado pela Resolução CONAC

36/2010;

(b) em seguida, considerou-se a rotatividade entre os componentes escalonados conforme o

primeiro critério, a fim de garantir que uma grande quantidade de bolsas ficasse restrita a um

único componente;

(c) a diversidade de docentes para recepção de monitores remunerados também foi um critério

utilizado, o que permitiu a garantia de que um mesmo docente não concentrasse, ainda que

em componentes diferentes, uma fatia considerada de bolsas;

(d) considerou-se, também, a quantidade de monitores (voluntários e/ou remunerados) solicitadas

para cada componente;

(e) finalmente considerou-se a adimplência do estudante para receber a bolsa, conforme

preconizado pela Resolução CONAC 36/2010.

3. Os candidatos aprovados deverão assinar o Termo de Compromisso do Monitor (ANEXO V do

Edital) até o dia 22 de agosto de 2019, entregando-o no Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico

do Centro de Formação de Professores, conforme horário de funcionamento do setor.

4. Até o dia 24 de julho será aceita interposição de recurso contra o resultado do processo seletivo

para o Programa de Monitoria 2019.2 (Remunerada e Voluntária), conforme cronograma

disponível em Edital.

Amargosa, 23 de julho de 2019

Adielson Ramos de Cristo

Gestor de Ensino do Centro de Formação de Professores

Presidente do Comitê de Monitoria